
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto Nr. 85                      del 13/07/2022

Oggetto:
Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara, Luglio 2022. Approvazione
progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica.

Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 15/10/2020 "Approvazione regolamento di funzionamento della GIUNTA
COMUNALE in modalità a distanza";

L'anno duemilaventidue, il giorno tredici del mese di luglio, in modalità videoconferenza, alle ore 13:00 si è riunita
la GIUNTA COMUNALE per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.
Presiede l'adunanza Ing. Piero Presutti – SINDACO che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per
poter deliberare, dichiara aperta la seduta.
Partecipa il Dott. Francesco Rossi - SEGRETARIO GENERALE incaricato della redazione del verbale.
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:
__________________________________________________________________________________________________
1) PRESUTTI PIERO SINDACO Presente
2) VITELLI CECILIA ASSESSORE Presente
3) FALCIONI UMBERTO ASSESSORE Presente
4) DI PAOLO FRANCESCA ASSESSORE Presente
5) CARRARINI DAVIDE ASSESSORE Presente

Presenti:5 Assenti:0
Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Ai fini della validità della deliberazionesi attesta che:
a) il Sindaco e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in videoconferenza ;
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale;
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i

risultati delle votazioni;
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o

trasmettere documenti. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli
anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200
milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;

VISTI, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalità
di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i
controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;

CONSIDERATOche il predetto comma 407 dispone:
- che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero
dell'interno :
- ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro 
ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro  ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro  ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro  ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 230.000 euro  ciascuno;
- ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 350.000 euro  ciascuno;
- che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari alla
metà del contributo assegnato per l'anno 2022;
- che la popolazione di riferimento da considerare ai fini del riparto per l’anno 2022 è quella residente
al 31 dicembre 2019 risultante dal censimento;

PRESO ATTO che per quanto indicato nell'allegato A Legge 30 dicembre 2021 n. 234 art. 1 comma
da 407 al 413 al Comune di Fonte Nuova in relazione alla popolazione ISTAT al 31 dicembre 2019 è
previsto un contributo annuo per il 2022 pari a € 125.000,00 e per l'anno 2023un contributo annuo pari
a € 62.500,00;

RILEVATO che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono
finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e
che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione



2021-2023;

CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari
del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi
relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che, nel caso di
mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo
stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022
ed entro il 30 settembre 2023 per quelli dell’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno;

PREMESSO che sul territorio comunale sono presenti numerose arterie stradali, di proprietà e
gestione del Comune di Fonte Nuova, per le quali occorre necessariamente ripristinare le condizioni
ottimali di fruizione attraverso un insieme sistematico e coordinato di interventi di manutenzione
straordinaria atto a garantire sia il transito veicolare e pedonale che il funzionamento dei sottoservizi
ivi presenti ;

VISTO che l’amministrazione comunale ha stabilito di attuare un piano pluriennale di manutenzione
straordinaria delle arterie stradali, in proprietà e gestione alla stessa amministrazione, per ripristinare le
condizioni ottimali di fruizione delle stesse;

VISTO che l’attuazione del piano pluriennale di manutenzione straordinaria delle arterie stradali, in
proprietà e gestione alla stessa amministrazione, consentirebbe di ridurre drasticamente le spese
correnti che ogni anno vengono utilizzate per eseguire micro interventi di manutenzione ordinaria;

CONSIDERATO che le arterie stradali individuate rientrano tra le tipologie di strade, di proprietà e
gestione del Comune di Fonte Nuova, per la quale occorre necessariamente ripristinare le condizioni
ottimali di fruizione, così come stabilito nel piano pluriennale di manutenzione straordinaria delle
arterie stradali;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alle seguenti strade redatto dall'Arch.
Fulvio Elio Bernardo, depositato agli atti del Settore OO.PP. e composto dai seguenti elaborati:
- Relazione Tecnica Illustrativa;
- Quadro Tecnico Economico;
- Elaborato Grafico;

VISTO il quadro economico di progetto, con i costi complessivi dell’intervento per un importo totale
di euro 125.000,00, secondo la seguente ripartizione:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE CENTRO URBANO LOC. TOR LUPARA

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    
A1)+A2)

94.617,82 €

A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 90.978,67 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3.639,15 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE        30.382,19 €

B1) Imprevisti  3.000,00 €
B2) Direzione Lavori e certificato regolare esecuzione 3.110,00 €

B3)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art. 113,
comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 1.892,36 €

B4) Spese Autorità  30,00 €



B5) Contributi previdenziali su oneri professionali 5,00% 155,50 €
B6) I.V.A. sui lavori a base d'asta 22,00% 20.815,92 €
B7) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia  22,00% 660,00 €
B8) I.V.A. su spese tecniche 22,00% 718,41 €
TOTALE OPERA – INTERVENTO A) + B) 125.000,00 €

RICHIAMATO l’art. 17 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. che descrive il contenuto del progetto
preliminare;

VISTO il comma 5 dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ove si prevede che il progetto di
fattibilità tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra
costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da
fornire e comprende tutte le indagini e gli studi necessari per la definizione degli aspetti di cui al
comma 1 del medesimo art. 23, nonché gli elaborati grafici per l'individuazione delle caratteristiche
dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative
stime economiche, ivi compresa la scelta in merito alla possibile suddivisione in lotti funzionali;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l'Approvazione del progetto di che trattasi;

PRESO ATTO che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:D37H22002510001;  

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla  presente
deliberazione;

Con voti unanimi.

DELIBERA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui
interamente riportata;

2. Di approvare, il progetto di fattibilità tecnica ed economica con la seguente documentazione non
allegata materialmente al presente atto, redatto dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo, depositato agli atti del
Settore OO.PP.

- Relazione Tecnica Illustrativa;
- Quadro Tecnico Economico;
- Elaborato Grafico;

per un importo totale di euro 125.000,00, secondo il seguente Quadro Tecnico Economico:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE CENTRO URBANO LOC. TOR LUPARA

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    
A1)+A2)

94.617,82 €

A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 90.978,67 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3.639,15 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE        30.382,19 €

B1) Imprevisti  3.000,00 €
B2) Direzione Lavori e certificato regolare esecuzione 3.110,00 €



B3)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art. 113,
comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 1.892,36 €

B4) Spese Autorità  30,00 €
B5) Contributi previdenziali su oneri professionali 5,00% 155,50 €
B6) I.V.A. sui lavori a base d'asta 22,00% 20.815,92 €
B7) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia  22,00% 660,00 €
B8) I.V.A. su spese tecniche 22,00% 718,41 €
TOTALE OPERA – INTERVENTO A) + B) 125.000,00 €

3. Di dare attoche l'opera è finanziata con contributo ministeriale di € 125.000,00;

4. Di dare attoche l'opera verrà inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024
annualità 2022;

5. Di dare mandatoal Responsabile del Settore Lavori Pubblici di provvedere all’attuazione delle
procedure successive;

6. Di dichiarareil presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4 del D.lgs. 267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione n.   85  del   13/07/2022     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara, Luglio 2022.
Approvazione progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

.......................................................................................................................

lì  12-07-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to Giovanni Ricciardi

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. parere
favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  12-07-2022 Il Responsabile di Ragioneria
F.to CRISTINA LUCIANI



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to PRESUTTI  PIERO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  14-07-2022  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari in data  14-07-2022
(art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 14-07-2022 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  24-07-2022  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'art.
124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni  consecutivi dal
14-07-2022  al  29-07-2022

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI


